三重教発第８９号

２０２１年１２月２７日

住職・代務者 各位

                  三重教区教化委員長 安 田   雅

                   寺族門徒研修小委員会幹事 大 賀 光 範

得度義務研修会の開催及び得度考査について（案内）

 このたび、得度義務研修会を下記のとおり開催いたします。

 得度義務研修会は、得度受式を希望されている方を対象に、僧侶としての歩みを始めるに

あたり、その意義と諸作法について学んでいただくために開催します。

 つきましては、貴寺院において得度受式を希望する方がいらっしゃいましたら、添付の申

込書に必要事項を記入の上、２月１４日（月）までに教務所へ申し込みくださいますようお

願い申し上げます。

 なお、当教区においては、得度出願の条件として得度義務研修会の受講が義務付けられて

おりますことを申し添えます。

記

１ 日 時  ２０２２年３月２９日（火）１０時～１６時（受付は９時３０分～）

２ 会 場  桑名別院・三重同朋会館（桑名市北寺町 47 TEL 0594-21-8000）

３ 対 象  満９歳以上で、２０２２年５月以降に得度受式を希望する者

（受式日に満９歳であれば問題ありません。）

４ 日 程   9：30 受 付［桑名別院本堂］

       10：00 開会式

       10：15 講習①「声明作法」

（『正信偈』草四句目下・念仏和讃三淘・『阿弥陀経』）

           講習②「装束作法」装束の着け方・畳み方

       12：30 昼 食（お弁当を用意いたします）

       13：30 講習③「得度の意義」

       15：20 閉会式

       15：30 「得度考査」及び得度受式手続き説明

５ 参加費  ５,０００円（昼食代含む）

※ 付き添いの方の昼食が必要な場合は、事前に申し込みください。

（実費５００円程）

６ 持参品  □『大谷派勤行集』（赤本）、□『阿弥陀経』、□直綴（黒衣）、□墨袈裟、

□白衣、□白帯（ワンタッチ帯は不可）、□白襦袢、□白足袋、□筆記用具

※日程の「装束作法」は装束の着け方・畳み方等の講習ですので、サイズが

合わないものでも結構です。

７ その他  新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、当日はマスクを着用いただき、

手指消毒及び検温にご協力ください。

また、研修会数日前より、各自検温をお願いします。

８ 得度考査について

（１）考査内容 ① １３歳までの者

           『阿弥陀経』、『正信偈』（草四句目下）、念仏和讃三淘

        ② １４歳から１６歳までの者

           『無量寿経上巻』、『正信偈』（草四句目下）、念仏和讃三淘

        ③ １７歳以上の者

           『浄土三部経』、『正信偈』（草四句目下）、念仏和讃三淘

（２）考査日  研修会終了後、もしくは後日に教務所長による考査を実施します。

※  後日、得度考査を希望される場合は、あらためて教務所長と日程調整の上、

実施します。

【参考】２０２２年（５月以降）の得度式予定表

月 事前説明会 得度式  月 事前説明会 得度式

５月 ４日（水） ５日（木）  ８月 ６日（土） ７日（日）

６月 ２２日（水） ２３日（木）  ９月 ６日（火） ７日（水）

７月 なし  １０月 ６日（木） ７日（金）

８月

（臨時）
３日（水） ４日（木）

 １１月 ７日（月） ８日（火）

 １２月 なし

添付書類

 １ 得度義務研修会受講申込書        1 部

以 上

真宗大谷派 三重教務所 担当：華岡（主事）

〒511-0073 桑名市北寺町４７

☎：0594-21-8000 ＦＡＸ：0594-21-8010

E-mail: mie@higashihonganji.or.jp

得度義務研修会受講申込書
開催日：２０２２年３月２９日（火）

     組      寺 住職・代務者            ㊞

 氏 名
ふ り が な

 生年月日（西暦） 連絡先（電話番号） 得度考査

年   月   日 －   －

当日・後日

どちらかに○をつ

けてください。

 氏 名
ふ り が な

 生年月日（西暦） 連絡先（電話番号） 得度考査

年   月   日 －   －

当日・後日

どちらかに○をつ

けてください。

 氏 名
ふ り が な

 生年月日（西暦） 連絡先（電話番号） 得度考査

年   月   日 －   －

当日・後日

どちらかに○をつ

けてください。

付き添いの方の昼食の希望（実

費）

希望する（    ）名分

申込締切日： ２０２２年２月１４日（月）

ファックス番号：０５９４－２１－８０１０  E-mail: mie@higashihonganji.or.jp